
Boletim de Serviço - UFRN Nº 129 12.07.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 129/17 12 de Julho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 129 12.07.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Pró-Reitorias - PR 03
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 03
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 03
- Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 05
- Centros Acadêmicos - CA 06
- Centro de Tecnologia - CT 06
- Departamento de Engenharia de Comunicações - DECO 06
- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 09
- Departamento de Física - DFTE 09
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 09
- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 09
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 10
- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 10

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 129 12.07.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria n° 1.382/17-R, de 10 de Julho de 2017.

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente;

CONSIDERANDO as informações constantes do Processo Administrativo n°
23077.006136/2017-91;

CONSIDERANDO a sanção de Advertência e Multa, conforme previsão contida
no subitem 12.2, inciso I, e subitem 12.2.1, inciso II, da Cláusula Décima Segunda do
Termo de Referência da Ata de Registro de Preços, nos termos do Pregão Eletrônico nº
52/2016-UFRN.

R E S O L V E

1° - Aplicar à empresa JOSÉ GUALBERTO ALVES DE ANDRADE -ME, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.935.699/0001-06, com sede na Rua
Araguaia, 432, Neópolis, Natal/RN - CEP nº 59080-420, a sanção de Advertência e Multa,
no valor de R$ 924,00 (novecentos e vinte e quatro reais), conforme previsão contida na
Cláusula Décima Segunda, subitem 12.2, inciso I, e subitem 12.2.1, inciso II, do Termo de
Referência da Ata de Registro de Preços, nos termos do Pregão Eletrônico nº 52/2016-
UFRN – Sistema de Registro de Preços, com registro das sanções junto ao SICAF, em
decorrência das impropriedades apuradas no presente Processo Administrativo n° 23077.
006136/2017-91.

2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°315/17-CGT, de 11 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA,
Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN, no período
de 14 de Julho de 2017 a 14 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4239/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 129 12.07.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria n°316/17-CGT, de 11 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA,
Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz / RN / RN, no
período de 16 de Julho de 2017 a 16 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 4240/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°317-17- CGT, de 11 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VILACA FERREIRA, Matrícula
348307, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pedro Velho/RN, no período de 29 de Julho de
2017 a 29 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4241/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°318/17-CGT, de 11 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA,
Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN / RN, no
período de 29 de Julho de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 4243/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 129 12.07.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria n°319/17-CGT, de 11 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula
350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pedra Grande / RN / RN, no período de 29 de
Julho de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4244/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°320/17- CGT, de 11 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA,
Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Espírito Santo/RN, no
período de 29 de Julho de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 4245/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ
Portaria n°027/17-PROPESQ, de 12 de Julho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KLEBER CAVALCANTE DE SOUSA,
Matrícula 1824054, ADMINISTRADOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, para
Para participar de eventos, no país, em Campina Grande/PB, no período de 27 de Julho de
2017 a 28 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4251/2017.

(a) Jorge Tarcisio da Rocha Falcao - Pro-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 129 12.07.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Departamento de Engenharia de Comunicações - DECO
Portaria n°020/17-DECO, 04 de Julho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas competências legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Cristhianne de Fátima Linhares de Vasconcelos, mat.
1804383 (orientadora); Márcio Eduardo da Costa Rodrigues, mat. 1840342; e o membro
externo Jefferson Igor Duarte Silva, do IFRN, CPF 078.110.294-48, para, sob, presidência
da primeira, comporem banca avaliadora de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do
aluno Gabriel Moura Cantanhede, mat. 20160154729, que ocorrerá na data provável de 07
de julho de 2017, às 18h, no Auditório do Departamento de Engenharia de Comunicações.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe

Portaria n°021/17-DECO, 04 de Julho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas competências legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Cristhianne de Fátima Linhares de Vasconcelos, mat.
1804383 (orientadora); Vicente Angelo de Sousa Junior, mat. 1412682; e o membro
externo Valdemir Praxedes da Silva Neto, professor da UFERSA, mat. 1921178, para, sob,
presidência da primeira, comporem banca avaliadora de Defesa de Trabalho de Conclusão
de Curso do aluno Kaio Marcio da Costa Bandeira, mat. 2013080399, que ocorrerá na data
provável de 06 de julho de 2017, às 14h, no Auditório do Departamento de Engenharia de
Comunicações.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe

Portaria n°022/17-DECO, 04 de Julho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas competências legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Cristhianne de Fátima Linhares de Vasconcelos, mat.
1804383 (orientadora); Hertz Wilton de Castro Lins, mat. 14226995; e o membro
externo Valdemir Praxedes da Silva Neto, professor da UFERSA, mat. 1921178, para, sob,
presidência da primeira, comporem banca avaliadora de Defesa de Trabalho de Conclusão
de Curso do aluno Eliennay de Araújo Ferreira, mat. 20150146080, que ocorrerá na data
provável de 07 de julho de 2017, às 9h, no Auditório do Departamento de Engenharia de
Comunicações.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 129 12.07.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria n°023/17-DECO, 07 de Julho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas competências legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Edson Moreira Silva Neto, matrícula 1283441; Cristhianne
de Fátima Linhares de Vasconcelos, matrícula1804383; e Marcio Eduardo da Costa
Rodrigues, matrícula 1840342; para, sob, presidência do primeiro, comporem banca
avaliadora de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do aluno Emerson Emmanuel
Severo de Almeida Barros, mat. 2015008386, que ocorrerá na data provável de 16 de junho
de 2017, às 8h, na Sala de Videoconferência do Ponto de Presença da Rede RNP no RN
(PoP-RN), no Campus Central da UFRN.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe

Portaria n°024/17-DECO, 04 de Julho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Marcio Eduardo da Costa Rodrigues, matrícula
1840342; Fred Sizenando Rossiter Pinheiro, matrícula 345972; e Luiz Gonzaga de Queiroz
Silveira Junior, matrícula 16689282, para comporem, sob presidência do primeiro, Banca de
Defesa de Estágio Supervisionado do aluno Deyvid Lucas Leite, matrícula 20150146071, a
ser realizada às 14h30min do dia 6 de julho de 2017, no Auditório do DCO.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe

Portaria n°025/17-DECO, 04 de Julho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Marcio Eduardo da Costa Rodrigues, matrícula
1840342; Vicente Angelo de Sousa Junior, matrícula: 1412682; e Luiz Gonzaga de Queiroz
Silveira Junior, matrícula 16689282, para comporem, sob presidência do primeiro, Banca de
Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do aluno Deyvid Lucas Leite,
matrícula 20150146071, a ser realizada às 16h do dia 6 de julho de 2017, no Auditório do
DCO.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 129 12.07.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria n°026/17-DECO, 04 de Julho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Marcio Eduardo da Costa Rodrigues, matrícula
1840342; Vicente Angelo de Sousa Junior, matrícula: 1412682; e Fred Sizenando Rossiter
Pinheiro, matrícula 345972, para comporem, sob presidência do primeiro, Banca de Defesa
de Trabalho de Conclusão de Curso do aluno José Antonio Silva de Lima, matrícula
2014019536, a ser realizada às 16h do dia 7 de julho de 2017, no Auditório do DCO.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe

Portaria n°027/17-DECO, 04 de Julho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Edson Moreira Silva Neto, matrícula 1283441; Marcio
Eduardo da Costa Rodrigues, matrícula 1840342; e Fred Sizenando Rossiter Pinheiro,
matrícula 345972, para comporem, sob presidência do primeiro, Banca de Defesa de
Trabalho de Conclusão de Curso do aluno Helton Pierre Lucena de Medeiros,
matrícula 20150146115, a ser realizada às 8h do dia 7 de julho de 2017, na Sala de
Videoconferência do PoP-RN, no Campus Central da UFRN.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe

Portaria n°028/17-DECO, 07 de Julho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Claudio Rodrigues Muniz Da Silva, matrícula 1199408; e
Wellington Silva de Souza, matrícula 2467763; bem como o Dr. Fábio Augusto Procópio de
Paiva, para comporem, sob presidência do primeiro, Banca de Defesa de Trabalho de
Conclusão de Curso do aluno Breno Fernandes de Andrade, matrícula 2014018038, que
defenderá o trabalho intitulado 'Gerência de redes em ambientes dual stack utilizando a
plataforma zabbix', na data provável de 30 de junho de 2017, às 9h30min, no Laboratório de
Redes Convergentes do Departamento de Engenharia de Comunicações.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 129 12.07.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET
Departamento de Física - DFTE

Portaria n° 011/17-DFTE, de 12 de Julho de 2017.

O Chefe do Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e da Terra da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.813/2015, de 23 de setembro de 2015,

R E SO L V E

Nomear os docentes LUIZ FELIPE CAVALCANTI PEREIRA (DFTE), matrícula
nº 1457464; FELIPE BOHN (DFTE), matrícula nº 1508681 e ALEXANDRE BARBOSA
DE OLIVEIRA (ECT), matrícula nº 1509949, para, sob a presidência do primeiro,
comporem Comissão Específica para análise curricular de candidatos a Professor Visitante
deste Departamento de Física (DFTE/UFRN), sendo a presente designação vigente até
31/12/2017.

(a) Carlos Chesman - Chefe

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Fonoaudiologia - DFONO

Portaria nº 055/17-DFONO, de 11 de Julho de 2017.

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 722/2013-R, de 04 de abril de 2013

R E S O L V E

Art. 1. Localizar a servidora Eliene Silva Araújo, matrícula SIAPE n.º 2358823,
ocupante do cargo de Professora Adjunta do magistério superior nível I, em regime de
trabalho de 40 horas semanais (dedicação exclusiva), exercendo suas atividades no
Departamento de Fonoaudiologia desde 20/01/2017, conforme quadro abaixo.

Ambiente de trabalho: Clínica Escola de Fonoaudiologia.

Descrição das Atividades Freq. Tempo
1 - Atendimento de pacientes na clínica escola de Fonoaudiologia, em
avaliação audiológica, procedimentos de inspeção do meato acústico externo,
anamnese audiológica, audiometria tonal limiar ou de reforço visual,
logoaudiometria, imitanciometria, emissões otoacústicas evocadas transientes
e produto de distorção, potenciais evocados auditivos e avaliação
comportamental, vinculado à Disciplina FON0032 ESTÁGIO
CURRICULAR SUPERVISIONADO EM AUDIOLOGIA I e II (1º e 2º
semestre).

S 9 h

2 - Atendimento de pacientes na Clínica Escola de Fonoaudiologia vinculado
às Práticas da Disciplina FON0002 AUDIOLOGIA CLÍNICA II (1º semestre
2017) e Disciplina FON0001 AUDIOLOGIA CLÍNICA I (2º semestre 2017):
procedimentos de inspeção do meato acústico externo, anamnese audiológica,
audiometria tonal limiar ou de reforço visual, logoaudiometria,
imitanciometria, emissões otoacústicas evocadas transientes e produto de
distorção, potenciais evocados auditivos e avaliação comportamental

S 4 h

3 - Atendimento de pacientes na Clínica Escola de Fonoaudiologia vinculado
à Prática da Disciplina FON0004 AUDIOLOGIA CLÍNICA IV (1º semestre
2017): procedimentos de inspeção do meato acústico externo, audiometria
tonal limiar, logoaudiometria, imitanciometria, avaliação do processamento
auditivo

S 3 h



Boletim de Serviço - UFRN Nº 129 12.07.2017 Fls. 10

________________________________________________________

4 - Atendimento de pacientes na clínica escola de Fonoaudiologia, vinculados
ao Projeto de pesquisa “Potencial evocado auditivo de tronco encefálico com
estímulo de frequência específica por condução aérea e óssea nos primeiros
seis meses de vida”, cadastro no sigaa PID14537-2017:
procedimentos de inspeção do meato acústico externo, anamnese audiológica,
audiometria tonal limiar ou de reforço visual, logoaudiometria,
imitanciometria, emissões otoacústicas evocadas transientes e produto de
distorção, potenciais evocados auditivos e avaliação comportamental

S 8 h

5 - Atendimento de pacientes na clínica escola de Fonoaudiologia, vinculados
ao Projeto de extensão “Melhorias na qualidade de vida do idoso: ações nas
áreas da fonoaudiologia, da otorrinolaringologia, da geriatria e da educação
física”, cadastro no sigaa PJ184-2017: procedimentos de inspeção do meato
acústico externo, anamnese audiológica, audiometria tonal limiar,
logoaudiometria e imitanciometria

S 5 h

TOTAL
29 horas por
semana.

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M).

O tempo deve ser exposto em horas(h)

Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Maria Raquel Basílio Speri - Vice-Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Departamento de Geografia do Ceres - DGC

Portaria n°045/17-DGC, de 12 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA,
Matrícula 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para participar de eventos, no país, em Rio De
Janeiro/RJ, no período de 22 de Julho de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4211/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe

Portaria n°046/17-DGC, de 12 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA,
Matrícula 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em São
Luís/MA, no período de 18 de Julho de 2017 a 21 de Julho de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 4254/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 129 12.07.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 129 – Contém 11 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO

